
Stadt Wolgast

Vorkalkualtion einer gemeinsamen Kurabgabe für das Jahr 2025

Ermittlung der abgabepflichtigen Personen

Prognose der Umlageeinheiten (Stadt Wolgast)

Prognose Aufenthaltstage

Übernachtungsgäste Tagesgäste Daueraufenthalte Gesamtprognose

Vorsaison 4.505 AHT 316 AHT 4.821 AHT

Vollzahler 4.280 AHT 300 AHT 4.580 AHT

Kinder 0-6 Jahre 225 AHT 16 AHT 241 AHT

Hauptsaison (1.4 - 31.10) 41.500 AHT 2.905 AHT 5.292 AHT 49.697 AHT

Vollzahler 39.425 AHT 2.760 AHT 3.612 AHT 45.797 AHT

Kinder 0-6 Jahre 2.075 AHT 145 AHT 1.680 AHT 3.900 AHT

Nachsaison 3.995 AHT 280 AHT 4.275 AHT

Vollzahler 3.795 AHT 266 AHT 4.061 AHT

Kinder 0-6 Jahre 200 AHT 14 AHT 214 AHT

Summe der Saisons: 50.000 AHT 3.501 AHT 5.292 AHT 58.793 AHT

Umlageeinheiten Kurabgabe (Gewichtung)

Gästearten Gesamtzahl (ungewichtet) Gewichtung der Zahlen
Gesamtzahl 

(gewichtet)

Vorsaison 4.821 AHT 3.809 AHT

Übernachtungsgäste 4.505 ÜNT 79% 3.559 ÜNT

Tagesgäste 316 TGast 79% 250 ÜNT

Hauptsaison 49.697 AHT 49.697 AHT

Übernachtungsgäste 41.500 ÜNT 100% 41.500 ÜNT

Tagesgäste 2.905 TGast 100% 2.905 TGast

Daueraufenthalte 5.292 Gäste 100% 5.292 ÜNT

Nachsaison 4.275 AHT 3.677 AHT

Übernachtungsgäste 3.995 ÜNT 86% 3.436 ÜNT

Tagesgäste 280 TGast 86% 241 ÜNT

Summe der Saisons: 58.793 AHT 57.182 AHT

Auf der Insel Usedom wird die Kurabgabe saisonal erhoben. Das ist rechtlich geboten, da sich das 

Leistungsangebot in der Nebensaison deutlich von dem in der Hauptsaison unterscheidet. Allerdings gibt 

es immer mehr ganzjährige Angebote an Touristen, sodass eine Annäherung an die Hauptsaison geboten 

ist. In der Nachsaison ist die Angebotsdichte etwas höher als in der Vorsaison, sodass hier eine 

Anpassung vorgenommen wurde.

Erläuterung

Die Kosten einer Kalkulation werden durch die Summe aller abgabepflichtigen Personen geteilt (=Umlageeinheiten). Bei der 

Kurabgabe sind die Übernachtungsgäste, Tagesgäste und Daueraufenthalte. Für die Daueraufenthalte wird eine pauschalisierte 

Aufenthaltsdauer von 28 Tagen in der Hauptsaison zu Grunde gelegt. 

Erläuterung



Stadt Wolgast

Vorkalkualtion einer gemeinsamen Kurabgabe für das Jahr 2025

Ermittlung der abgabepflichtigen Personen

Erläuterung

Befreiungen sind freiwillige Leistungen und müssen aus allgemeinen Haushaltsmitteln getragen werden. Die Rückrechnung 

errechnet diesen Betrag und stellt zudem eine Kontrollrechnung dar. Die Summe der Einnahmen muss den kalkulierten 

abgabefähigen Aufwand ergeben.  

Rück- und Kontrollrechnung zur Ermittlung der Ausfallbeträge durch freiwillige Leistungen (ortsbezogen)

Bezeichnung Anzahl
Höhe der Kurabgabe 

(netto) 

Einnahmen 

(kalkuliert)
Ausfälle Gemeinde

Vorsaison 4.821 AHT 22.988,48 € 1.210,98 €             

Vollzahler 4.580 AHT 5,02 €                              22.988,48 € 0,00 €

Kinder 0-6 Jahre 241 AHT -  €                               0,00 € 1210,976951

Hauptsaison 49.697 AHT 290.990,29 €       24.780,27 €            

Vollzahler 45.797 AHT 6,35 €                              290.990,29 € 0,00 €

Kinder 0-6 Jahre 3.900 AHT -  €                               0,00 € 24.780,27 €

Nachsaison 4.275 AHT 22.190,80 €         1.169,37 €

Vollzahler 4.061 AHT 5,46 €                              22.190,80 € 0,00 €

Kinder 0-6 Jahre 214 AHT -  €                               0,00 € 1.169,37 €

Summe der Saisons: 58.793 AHT 336.169,57 €       27.160,62 €

Summe Einnahmen + Ausfälle: 363.330,19 €          

Rück- und Kontrollrechnung zur Ermittlung der Ausfallbeträge durch freiwillige Leistungen (gemeinsam)

Bezeichnung Anzahl
Höhe der Kurabgabe 

(netto, gerundet)

Einnahmen 

(gerundet)

Ausfälle durch 

freiwillige 

Leistungen

Ausfälle durch 

Rundungen

Vorsaison 4.821 AHT 9.416,31 € 496,03 €                56,06 €            

Vollzahler 4.580 AHT 2,06 €                              9.416,31 € 0,00 € 53,25 €

Kinder 0-6 Jahre 241 AHT -  €                               0,00 € 496,03 € 2,81 €

Hauptsaison 49.697 AHT 119.842,62 €       10.205,61 €            26,00 €            

Vollzahler 45.797 AHT 2,62 €                              119.842,62 € 0,00 € 23,96 €

Kinder 0-6 Jahre 3.900 AHT -  €                               0,00 € 10.205,61 € 2,04 €

Nachsaison 4.275 AHT 9.108,79 €           480,00 € 33,89 €

Vollzahler 4.061 AHT 2,24 €                              9.108,79 € 0,00 € 32,19 €

Kinder 0-6 Jahre 214 AHT -  €                               0,00 € 480,00 € 1,70 €

Summe der Saisons: 58.793 AHT 138.367,71 €       11.181,64 € 115,95 €

Summe Einnahmen + Ausfälle: 149.665,29 €          11.297,58 €     


